[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от   21  декабря  2012 года                                                                                          № 729/02

Семьдесят пятое заседание

	Об утверждении Порядка проведения проверок деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

В соответствии с частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения проверок деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль исполнения решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Коровин Ю.А.).

Глава муниципального
 образования город Энгельс

        С.Е. Горевский
Приложение

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 21 декабря 2012 года №729/02

Порядок

проведения проверок деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения проверок деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 1.1. статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.2. Проведение проверок деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – управляющие организации), осуществляется с целью усиления контроля за деятельностью управляющих организаций, упрощения процедуры разрешения споров между управляющими организациями и собственниками помещений в многоквартирных домах, обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, обеспечения сохранности, надлежащего управления, содержания и ремонта жилых помещений, общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, решения вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления жилищно-коммунальных услуг гражданам.

1.3. Проверки деятельности управляющих организаций проводятся органом администрации муниципального образования город Энгельс в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – уполномоченный орган).
2. Основные задачи проведения проверок деятельности управляющих организаций
2.1. Основными задачами проведения проверок деятельности управляющих организаций являются:

- контроль соблюдения управляющими организациями требований действующего законодательства при осуществлении деятельности по содержанию, обслуживанию и ремонту жилищного фонда, переданного им в управление;

- контроль организации и качества предоставления коммунальных услуг собственникам помещений в многоквартирном доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам;

- содействие в обеспечении благоприятных и безопасных условий проживания граждан;

- проверка соблюдения требований, предъявляемых к порядку принятия решений по вопросам пользования общим имуществом собственников помещений в многоквартирных домах;

- выявление соответствия требованиям действующего законодательства договоров, заключенных управляющими организациями с собственниками помещений в многоквартирных домах.

3. Организация и проведение проверки
3.1. Проверки деятельности управляющих организаций проводятся на основании поступившего в уполномоченный орган обращения:

- собственников помещений в многоквартирном доме;

- председателя совета многоквартирного дома;

- органов управления товарищества собственников жилья;

- органов управления жилищного кооператива;

- органов управления иного специализированного потребительского кооператива

о невыполнении принятых управляющей организацией обязательств по договору управления многоквартирным домом.

3.2. Проверки деятельности управляющих организаций проводятся должностными лицами уполномоченного органа, в пятидневный срок со дня поступления обращения, указанного п. 3.1. настоящего Порядка.

3.3. Должностные лица уполномоченного органа при проведении проверок:

- истребуют необходимые для проведения проверки информацию и документацию, включая техническую, финансовую и бухгалтерскую;

- обеспечивают проверку достоверности предоставленных сведений;

- получают необходимые для проведения проверки объяснения в письменной и (или) в устной форме по предмету проверки.

4. Оформление результатов проверки
4.1. По результатам проведения проверки деятельности управляющей организации должностное лицо уполномоченного органа составляет заключение, в котором указываются факты и обстоятельства, установленные по итогам проведения проверки, и которое в течение 3 рабочих дней со дня его составления направляется в адрес соответствующей управляющей организации. Заключение, составленное по результатам проверки, подписывается должностным лицом уполномоченного органа и подлежит утверждению руководителем уполномоченного органа.

4.2. В случае, если по результатам проверки выявлено невыполнение управляющей организацией условий договора управления многоквартирным домом, не позднее чем через пятнадцать дней со дня поступления обращения, указанного в пункте 3.1. настоящего Порядка, уполномоченный орган созывает собрание собственников помещений в данном доме для решения вопросов о расторжении договора с управляющей организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом, и о выборе новой управляющей организации или об изменении способа управления данным домом.

4.3. Собрание собственников помещений в многоквартирном доме созывается в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации. В случае признания общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме несостоявшимся по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, повторное собрание по тем же вопросам уполномоченным органом не созывается.

4.4. Решение собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, указанным в пункте 4.2. настоящего Порядка, оформляется протоколом, копия которого направляется в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его составления в управляющую организацию, осуществляющую управление многоквартирным домом.
Приложение к Порядку проведения проверок деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
Примерная форма заключения по результатам проверки деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования город Энгельс

«Утверждаю»

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Энгельс

___________(_____________)

«___» ___________20__ г.

Заключение

по результатам проверки деятельности управляющей организации

г. Энгельс                                                                                        «___» ____________20__ г.

_____________________________________________________________________________

(должность лица, проводившего проверку)

 управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Энгельс ______________________________________________________

(ФИО лица, проводившего проверку)

«____» _____________ 20__ г. проведена внеплановая проверка управляющей организации ________________________________________________________________

(наименование и адрес организации)
в соответствии с ч. 1.1. ст. 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Основания проведения проверки: обращение от «____» ___________ 20__ г. №_________ ____________________________________________________________________________.

(ФИО (наименование), адрес лица, обратившегося в уполномоченный орган)
В ходе проверки истребованы следующие документы:

1) _______________________________________________________________________;

2) _______________________________________________________________________;

3) _______________________________________________________________________;

4) _______________________________________________________________________.

Установлено _________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

По результатам проверки выявлено (не выявлено) невыполнение управляющей организацией условий договора управления многоквартирным домом.

Принято решение об отсутствии (наличии) необходимости проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: ____________________________________________________________________________ для решения вопросов о расторжении договора с управляющей организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом, и о выборе новой управляющей организации или об изменении способа управления данным домом.

Проведение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме назначено на «____» _________ 20__ г.
Подпись лица, проводившего проверку _________________________________